DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
10 A 12 DE NOVEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.240

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e

Decreto Municipal 13.724/02, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria,

torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 014/2018

LICITAÇÃO nº 021/2018

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de emulsão asfáltica tipo RR1C, conforme

estabelecido no Termo de Referência.

VALOR: R$ 1.289.147,02 (um milhão, duzentos e oitenta e nove mil, cento e quarenta e sete reais e

dois centavos)

PROCESSO nº 1124/2018

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 23/11/2018 às 08h00min.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/11/2018 às 09h00min.

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 26/11/2018 às 10h00min.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 09 de Novembro de 2018

NEUZA LIMA BOMFIM
Pregoeira/COSEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 07/2018

Processo: nº 1322/2018 - Empresa: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE OUVIDORES - CNPJ:

00.656.809/0001-76 - Objeto: Inscrição de Ouvidor Setorial em XXI Congresso Brasileiro de

Ouvidores/Ombudsman - “Ouvidoria: Princípios e Valores da Democracia Participativa” - Valor

Total: R$ 1.495,00 (um mil quatrocentos e noventa e cinco reais) - Dotação: Projeto/Atividade

16.122.0016.250125, Elemento de Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 0.1.00 - Amparo Legal: Lei

Federal 8.666/93, Artigo 25, Inciso II e
§
1º, c/c art.13, inc. VI.

Data: 09/11/2018

OLÍVIA RIBEIRO
Coordenadora Administrativa

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

CONCORRÊNCIA Nº 011/2018

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 011/2018 - Processo nº 1321/2018 -Tipo: menor preço

Objeto: contratação de empresa capacitada para a realização de Serviços de Urbanização do Parque

dos Ventos, Rua Otávio Mangabeira, Boca do Rio, Município do Salvador/BA

Vencedor: CONSTRUTORA NM LTDA, com valor K de 0,73, que após aplicado sobre todos os preços

unitários da planilha orçamentaria soma o valor global de R$ 7.976.182,05 (sete milhões novecentos

e setenta e seis mil cento e oitenta e dois reais e cinco centavos)

Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço)

Base Legal: art. 45, §1º, I, Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação:  09/11/2018

Fica, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme

dispõem os itens 19 e 20 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA,

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 09 de novembro de 2018

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 012/2018

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP torna público para conhecimento dos

interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação da seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 012/2018 - Processo nº:  1322/2018 - Tipo: menor preço

Objeto: contratação de empresa para execução das obras de Requalificação Urbanística da

Centralidade da Avenida Cônego Pereira, trecho Aquidabã até os Dois Leões no Município do

Salvador/BA, de acordo com o edital e seus Anexos.

 CONCORRENTES:

1) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 2) CONSTRUTORA SAGA LTDA, 3) CONSTRUTORA NM

LTDA, 4) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, 5) LIGA ENGENHARIA LTDA, 6) EMPRENGE

CONSTRUTORA LTDA, 7) AXXO CONSTRUTORA LTDA, 8) MRM CONSTRUTORA LTDA, 9) CONTRUTORA

BSM LTDA, 10) CRL ENGENHARIA LTDA, 11) BARRAS CONSTRUÇÃO, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA e

12) FBS CONTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S/A.

DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO:

Foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das 03 (três) melhores

propostas (art. 63 da Lei Municipal nº 8.421/2013), quais sejam:

1º) CONTRUTORA BSM LTDA - K 0,67

2º) LIGA ENGENHARIA LTDA - K 0,69

3º) BARRAS CONSTRUÇÃO, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA - K 0,70

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu: HABILITAR as licitantes

CONSTRUTORA BSM LTDA e LIGA ENGENHARIA LTDA, e INABILITAR a licitante BARRAS CONSTRUÇÃO,

PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, tudo conforme registrado em ata de reunião interna, publicada no site:

www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações).

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a”, da Lei Federal nº

8.666/93. O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala

da Comissão de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó -

Salvador/BA, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 08 de novembro de 2018

ANA LUCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 013/2018

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP torna público para conhecimento dos
interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação da seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 013/2018 - Processo nº:  1389/2018 - Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa para execução das obras de Requalificação Viária e Macrodrenagem
da Avenida São Cristóvão e da 1ª Travessa 3 de Maio, situadas em São Cristóvão, Itapuã, Salvador/
BA, de acordo com o edital e seus Anexos.

CONCORRENTES:
1) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 2) CONSTRUTORA NM LTDA, 3) PJ CONSTRUÇÕES
E TERRAPLANAGEM LTDA, 4) LIGA ENGENHARIA LTDA, 5) EMPRENGE CONSTRUTORA LTDA, 6)
CONTRUTORA BSM LTDA e 7) BARRAS CONSTRUÇÃO, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA

DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO:
Foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das 03 (três) melhores
propostas (art. 63 da Lei Municipal nº 8.421/2013), quais sejam:
1º) LIGA ENGENHARIA LTDA - K 0,65
2º) CONTRUTORA NM LTDA - K 0,67
3º) BARRAS CONSTRUÇÃO, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA - K 0,74

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu: HABILITAR todas licitantes, tudo
conforme registrado em ata de reunião interna, publicada no site: www.sucop.salvador.ba.gov.br
(licitações).

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a”, da Lei Federal nº
8.666/93. O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala
da Comissão de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó -
Salvador/BA, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 08 de novembro de 2018

ANA LUCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da seguinte licitação:

Modalidade: Pregão nº 006/2018-Processo nº 1430/2018 -Tipo: menor preço

Objeto: aquisição de equipamento e materiais (aparelho retificador, discos diamantados e pratos de

acomodações) em lote único

LICITAÇÃO FRACASSADA

Data Homologação:  09/11/2018

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA,

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 09 de novembro de 2018

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL